
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

문화관광과 27,125,117 24,608,188 2,516,929

국 1,437,923 1,703,523 △265,600

균 2,425,000 1,100,000 1,325,000

기 158,258 151,552 6,706

도 4,199,645 4,163,400 36,245

군 18,904,291 17,489,713 1,414,578

관광진흥 14,382,711 12,113,532 2,269,179

국 462,312 727,912 △265,600

균 1,325,000 0 1,325,000

기 13,552 13,552 0

도 2,755,200 2,750,400 4,800

군 9,826,647 8,621,668 1,204,979

관광정책 8,943,418 7,411,239 1,532,179

국 402,312 223,912 178,400

기 13,552 13,552 0

도 1,668,200 1,663,400 4,800

군 6,859,354 5,510,375 1,348,979

관광정책 278,750 283,250 △4,500

201 일반운영비 57,500 60,000 △2,500

01 사무관리비 55,400 57,900 △2,500

1)온/오프라인 관광마케팅 17,500 20,000 △2,500경정 17,500,000원

207 연구개발비 25,000 27,000 △2,000

01 연구용역비 25,000 27,000 △2,000

1)빅데이터 활용 관광통계 컨설팅 용역

3,000 5,000 △2,000경정 3,000,000원

홍보마케팅 351,800 347,000 4,800

도 7,200 2,400 4,800

군 344,600 344,600 0

302 이주및재해보상금 4,800 0 4,800

도 4,800 0 4,800

02 민간인재해및복구활동보상금 4,800 0 4,800

1)코로나19 여행업체 민생지원금(성)

4,800 0 4,8004,800,000원

도 4,800 0 4,800

관광유람선운영 240,000 280,000 △40,000

308 자치단체등이전 140,000 180,000 △40,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 140,000 180,000 △40,000

1)관리위탁비 140,000 180,000 △40,000경정 140,000,000원

자은둔장마을공동주차장건립사업 5,131 108,500 △103,369

401 시설비및부대비 5,131 108,500 △103,369

01 시설비 5,131 108,500 △103,369

1)토지매입비 0 100,000 △100,000

1)자은둔장마을공동주차장건립사업

5,131 8,500 △3,369

경정 0원

경정 5,131,000원*1식



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

관광지방역수용태세개선지원(보조) 295,312 76,912 218,400

국 295,312 76,912 218,400

101 인건비 284,912 76,912 208,000

국 284,912 76,912 208,000

04 기간제근로자등보수 284,912 76,912 208,000

1)관광지방역수용태세개선지원

284,912 76,912 208,000경정 284,912,000원

국 284,912 76,912 208,000

201 일반운영비 10,400 0 10,400

국 10,400 0 10,400

01 사무관리비 10,400 0 10,400

1)관광지방역수용태세개선지원 10,400 0 10,40010,400,000원

국 10,400 0 10,400

인피니또뮤지움건립 1,660,800 118,800 1,542,000

201 일반운영비 28,800 3,800 25,000

01 사무관리비 28,800 3,800 25,000

1)인피니또뮤지움 작품 감정료

25,000 0 25,00025,000,000원*1식

301 일반보전금 17,000 0 17,000

07 외빈초청여비 17,000 0 17,000

1)인피니또뮤지움건립 추진 외빈초청여비

17,000 0 17,00017,000,000원*1식

405 자산취득비 1,500,000 0 1,500,000

01 자산및물품취득비 1,500,000 0 1,500,000

1)인피니또뮤지움 작품 구입비

1,500,000 0 1,500,0001,500,000,000원*1식

대한민국정치역사공원조성사업(보조) 39,560 80,000 △40,440

207 연구개발비 19,320 40,000 △20,680

01 연구용역비 19,320 40,000 △20,680

1)기본계획 및 정치사진수립 용역

19,320 40,000 △20,680경정 19,320,000원

401 시설비및부대비 20,240 40,000 △19,760

01 시설비 20,240 40,000 △19,760

1)대한민국 정치역사 공원 조성사업

20,240 40,000 △19,760경정 20,240,000원

장산작은미술관조성사업 345,720 350,720 △5,000

401 시설비및부대비 345,720 350,720 △5,000

01 시설비 345,000 350,000 △5,000

1)장산 작은미술관 리모델링

245,000 250,000 △5,000경정 245,000,000원

동아시아인권평화미술관건립사업(보조) 151,600 139,600 12,000



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 45,000 33,000 12,000

12 기타보상금 45,000 33,000 12,000

1)총괄기획자 활동비 45,000 33,000 12,000경정 5,000,000원*9월

관광안내체계구축(전환사업) 300,000 300,000 0

도 150,000 150,000 0

군 150,000 150,000 0

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

1)관광안내지도 제작 20,000 0 20,00010,000,000원*2회

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 280,000 300,000 △20,000

도 140,000 150,000 △10,000

군 140,000 150,000 △10,000

01 시설비 280,000 300,000 △20,000

1)관광안내체계구축사업 280,000 300,000 △20,000경정 280,000,000원

도 140,000 150,000 △10,000

군 140,000 150,000 △10,000

해양레저체험교실(보조) 25,000 50,000 △25,000

국 25,000 25,000 0

군 0 25,000 △25,000

307 민간이전 25,000 50,000 △25,000

국 25,000 25,000 0

군 0 25,000 △25,000

02 민간경상사업보조 25,000 50,000 △25,000

1)섬 해양 레저프로그램 운영

25,000 50,000 △25,000경정 25,000,000원

국 25,000 25,000 0

군 0 25,000 △25,000

야영장지원사업(보조) 3,500 3,500 0

국 2,000 2,000 0

군 1,500 1,500 0

401 시설비및부대비 0 3,500 △3,500

국 0 2,000 △2,000

군 0 1,500 △1,500

01 시설비 0 3,500 △3,500

1)야영장 개보수사업 0 3,500 △3,500경정 0원

국 0 2,000 △2,000

군 0 1,500 △1,500

402 민간자본이전 3,500 0 3,500

국 2,000 0 2,000

군 1,500 0 1,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,500 0 3,500



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)야영장 개보수사업 3,500 0 3,5003,500,000원

국 2,000 0 2,000

군 1,500 0 1,500

섬자전거여행(보조) 53,288 80,000 △26,712

국 0 40,000 △40,000

군 53,288 40,000 13,288

201 일반운영비 53,288 70,000 △16,712

국 0 35,000 △35,000

군 53,288 35,000 18,288

03 행사운영비 53,288 70,000 △16,712

1)신안 섬 자전거 여행 상품 운영

53,288 70,000 △16,712경정 53,288,000원

국 0 35,000 △35,000

군 53,288 35,000 18,288

405 자산취득비 0 10,000 △10,000

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

01 자산및물품취득비 0 10,000 △10,000

1)신안 섬 자전거 여행 상품 운영 0 10,000 △10,000경정 0원

국 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

관광개발 5,439,293 4,702,293 737,000

국 60,000 504,000 △444,000

균 1,325,000 0 1,325,000

도 1,087,000 1,087,000 0

군 2,967,293 3,111,293 △144,000

신안기독교체험관건립(보조) 0 444,000 △444,000

국 0 444,000 △444,000

401 시설비및부대비 0 444,000 △444,000

국 0 444,000 △444,000

01 시설비 0 444,000 △444,000

1)신안 기독교 체험관 건립사업 0 444,000 △444,000경정 0원

국 0 444,000 △444,000

관광개발 1,181,000 1,206,000 △25,000

101 인건비 2,500 3,600 △1,100

04 기간제근로자등보수 2,500 3,600 △1,100

1)기간제 근로자 출장 여비

2,500 3,600 △1,100경정 50,000원*5명*10회

201 일반운영비 60,000 69,400 △9,400

01 사무관리비 60,000 69,400 △9,400

1)전시물품 운반 용역 40,600 50,000 △9,400경정 40,600,000원

202 여비 20,500 25,000 △4,500

01 국내여비 20,500 25,000 △4,500



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)관광개발 업무추진 국내여비

20,500 25,000 △4,500경정 50,000원*5명*82회

401 시설비및부대비 608,000 618,000 △10,000

01 시설비 607,000 617,000 △10,000

1)전시시설 종합수장고 설치 0 50,000 △50,000

1)대리마을 진입광장 조경공사 50,000 0 50,000

1)증도 성지순례관광지 토지매입

100,000 200,000 △100,000

1)한국분재유리공원조성사업 토지매입

260,000 300,000 △40,000

1)관광시설 용역 47,000 67,000 △20,000

1)임자 순교지공원 토지매입 150,000 0 150,000

경정 0원

50,000,000원

경정 100,000,000원

경정 260,000,000원

경정 47,000,000원

150,000,000원

전시관관리 315,226 362,226 △47,000

206 재료비 28,000 35,000 △7,000

01 재료비 28,000 35,000 △7,000

1)조개공예 재료 구입 8,000 15,000 △7,000경정 4,000,000원*2회

401 시설비및부대비 125,000 165,000 △40,000

01 시설비 125,000 165,000 △40,000

1)전시관 부대시설 설치 및 보강

55,000 95,000 △40,000경정 55,000,000원

한국분재유리공원조성(보조) 1,325,000 0 1,325,000

균 1,325,000 0 1,325,000

401 시설비및부대비 1,325,000 0 1,325,000

균 1,325,000 0 1,325,000

01 시설비 1,320,230 0 1,320,230

1)한국분재유리공원 조성 1,320,230 0 1,320,2301,320,230,000원

균 1,320,230 0 1,320,230

03 시설부대비 4,770 0 4,770

1)한국분재유리공원 조성 4,770 0 4,7704,770,000원

균 4,770 0 4,770

암태암석공원조성사업 154,120 226,120 △72,000

206 재료비 0 15,000 △15,000

01 재료비 0 15,000 △15,000

1)암석공원 야생화 등 구입 0 15,000 △15,000경정 0원

401 시설비및부대비 143,720 200,720 △57,000

01 시설비 143,000 200,000 △57,000

1)암석공원 야생화배양장 및 관리동 설치

43,000 100,000 △57,000경정 43,000,000원

문화예술진흥 11,309,251 11,078,430 230,821

국 975,611 975,611 0

균 1,100,000 1,100,000 0

기 144,706 138,000 6,706



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,444,445 1,413,000 31,445

군 7,644,489 7,451,819 192,670

문화예술 10,347,995 10,168,775 179,220

국 969,411 969,411 0

균 1,100,000 1,100,000 0

기 144,706 138,000 6,706

도 1,391,845 1,373,000 18,845

군 6,742,033 6,588,364 153,669

문화예술 877,830 842,150 35,680

도 22,000 0 22,000

군 855,830 842,150 13,680

207 연구개발비 58,680 40,000 18,680

01 연구용역비 58,680 40,000 18,680

1)신안군 기독교 인물연구 용역

38,000 40,000 △2,000

1)임자 미디어 테마파크 조성사업 기본계획 수

립 용역 20,680 0 20,680

경정 38,000,000원

20,680,000원

307 민간이전 712,190 695,190 17,000

도 22,000 0 22,000

군 690,190 695,190 △5,000

02 민간경상사업보조 502,000 485,000 17,000

1)지도향교 기로연지원 0 2,000 △2,000

1)지도향교 충효교실 운영 0 3,000 △3,000

1)두류단, 화산단 제례지원 2,000 4,000 △2,000

1)신안미술협회 사생대회 및 전시회 0 20,000 △20,000

1)2021 시군 역사 문화자원 발굴 및 교육사업(

성) 44,000 0 44,000

경정 0원

경정 0원

경정 2,000,000원

경정 0원

44,000,000원

도 22,000 0 22,000

군 22,000 0 22,000

문화예술기반조성 205,000 200,000 5,000

401 시설비및부대비 205,000 200,000 5,000

01 시설비 205,000 200,000 5,000

1)자은 두봉초등학교 리모델링

205,000 200,000 5,000경정 205,000,000원

향토문화재관리 338,120 540,530 △202,410

207 연구개발비 30,000 28,000 2,000

01 연구용역비 30,000 28,000 2,000

1)근대가옥 등록문화재 지정 용역

18,000 28,000 △10,000

1)흑산 진리 읍동 경로당 신축부지 발굴

12,000 0 12,000

경정 18,000,000원

12,000,000원

306 출연금 0 200,000 △200,000

01 출연금 0 200,000 △200,000

1)문화재단설립 출연금 0 200,000 △200,000경정 0원



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 15,590 20,000 △4,410

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,590 20,000 △4,410

1)돌담정비사업 15,590 20,000 △4,410경정 15,590,000원

흑산성당종합정비(보조) 3,600,000 3,200,000 400,000

국 600,000 600,000 0

도 300,000 300,000 0

군 2,700,000 2,300,000 400,000

402 민간자본이전 3,600,000 3,200,000 400,000

국 600,000 600,000 0

도 300,000 300,000 0

군 2,700,000 2,300,000 400,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,700,000 2,000,000 △300,000

1)흑산성당복원 및 성역화사업

1,700,000 2,000,000 △300,000경정 1,700,000,000원

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,900,000 1,200,000 700,000

1)흑산도 정약전 평화의 길 조성사업

1,900,000 1,200,000 700,000경정 1,900,000,000원

국 600,000 600,000 0

도 300,000 300,000 0

군 1,000,000 300,000 700,000

도지정문화재보수정비사업(보조) 603,900 660,900 △57,000

도 301,800 305,800 △4,000

군 302,100 355,100 △53,000

307 민간이전 85,900 142,900 △57,000

도 42,800 46,800 △4,000

군 43,100 96,100 △53,000

02 민간경상사업보조 85,900 142,900 △57,000

1)전남민속예술축제 참가(일반부) 0 32,000 △32,000경정 0원

도 0 2,000 △2,000

군 0 30,000 △30,000

1)전남민속예술축제 참가(청소년부) 0 25,000 △25,000경정 0원

도 0 2,000 △2,000

군 0 23,000 △23,000

통합문화이용권사업(보조) 204,500 195,000 9,500

기 144,706 138,000 6,706

도 18,045 17,200 845

군 41,749 39,800 1,949

308 자치단체등이전 204,500 195,000 9,500

기 144,706 138,000 6,706

도 18,045 17,200 845

군 41,749 39,800 1,949

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 204,500 195,000 9,500

1)통합문화이용권 204,500 195,000 9,500경정 204,500,000원

기 144,706 138,000 6,706

도 18,045 17,200 845

군 41,749 39,800 1,949



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

스마트박물관미술관구축지원(보조) 188,450 200,000 △11,550

국 100,000 100,000 0

군 88,450 100,000 △11,550

401 시설비및부대비 188,450 200,000 △11,550

국 100,000 100,000 0

군 88,450 100,000 △11,550

01 시설비 188,450 200,000 △11,550

1)스마트 박물관 미술관 구축

188,450 200,000 △11,550경정 188,450,000원

국 100,000 100,000 0

군 88,450 100,000 △11,550

문화예술2 188,760 147,160 41,600

국 6,200 6,200 0

도 52,600 40,000 12,600

군 129,960 100,960 29,000

문화예술2 28,360 15,760 12,600

도 12,600 0 12,600

군 15,760 15,760 0

302 이주및재해보상금 12,600 0 12,600

도 12,600 0 12,600

02 민간인재해및복구활동보상금 12,600 0 12,600

1)2021년 2차 예술인 긴급복지 지원사업(성)

3,000 0 3,0003,000,000원

도 3,000 0 3,000

1)노래방 민생지원금 지원사업(성)

9,600 0 9,6009,600,000원

도 9,600 0 9,600

신안문화도시조성사업 68,000 39,000 29,000

201 일반운영비 48,000 19,000 29,000

01 사무관리비 38,000 9,000 29,000

1)신안군 제4차 (예비)문화도시 추진계획 최종

보고서 제작 20,000 0 20,000

1)신안군 문화도시 최종발표회용 PPT 제작 용역

9,000 0 9,000

20,000,000원*1식

9,000,000원*1식

문예시설 462,000 452,000 10,000

시설물관리 462,000 452,000 10,000

301 일반보전금 90,000 80,000 10,000

12 기타보상금 90,000 80,000 10,000

1)신안상품권 교환 보상금 90,000 80,000 10,000경정 90,000,000원

문화관광시설 160,166 160,165 1

갯벌전시관관리 56,430 56,429 1

201 일반운영비 51,110 51,109 1

01 사무관리비 2,110 2,109 1



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화관광시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)갯벌전시관 시설운영 물품 구입

2,110 2,109 1경정 2,110,000원

재무활동(문화관광과) 1,414,555 1,397,626 16,929

보전지출 1,414,555 1,397,626 16,929

보전지출 1,414,555 1,397,626 16,929

802 반환금기타 1,414,555 1,397,626 16,929

01 국고보조금반환금 1,134,308 1,124,235 10,073

1)2020년 국가문화재 보수정비사업

9,224 0 9,224

1)2020년 국가문화재 보수정비사업 이자

160 0 160

1)2019년도 한국분재유리공예공원 기반시설 조

성사업 이자 649 0 649

1)지역행복생활권(취약지역청소년문화체험사업1

4~16) 잔액 및 이자 40 0 40

9,224,000원

159,200원

649,000원

39,970원

02 시ㆍ도비보조금반환금 280,247 273,391 6,856

1)2020년 국가문화재 보수정비사업

1,871 0 1,871

1)2020년 국가문화재 보수정비사업 이자

46 0 46

1)2020년 도지정문화재 보수정비사업

4,819 0 4,819

1)2020년 도지정문화재 보수정비사업 이자

120 0 120

1,870,400원

45,370원

4,818,500원

119,460원


